RECEDIT] compositum, & sedatum est.

PROTINVS ET GR.] & protinus, id est, porrotenus, deinceps.

INVISVM NEPOTEM] Romulum. suprâ Ode 2. libr. 1. *Sine neglectum genus, & nepotes Respicis auctor.*

TROICA] Ilia, vt Ode 8. libr. 4. *Quid foret Ilia, Mauorisque puer.*

MARTI

A MARTI REDONABO] condonabo, & remittam, vel etiam restituam, vt Od. 7. lib. 2. *Quis te redonauit Quiritem Diis patris, Italoque caelo?*

LUCIDAS INIRE SEDES] in caelum ascendere. Lucidas autem sedes, quas Homerus dicit *δωματα αἰγιόχεα*, seu *ἀσπερόεντα*.

DUCERE] haurire, vt Od. 12. lib. 4. *Sed pressū Calibus ducere Liberum Sigestis, &c.* ducere autem nectaris succos, idem valet, quod *lucidus inire sedes*, & item illud, quod sequitur, *ascribi quietis Ordinibus deorum*.

DVM] dummodo, modò vt.

SÆVIAT] *χαλεπαίην*, aestuet. tralatio est ab animatis. Ordo & sententia horum verborum est, dum longus pontus, seu longum mare interiectū sit inter Troiam & Romam: quibuslibet in terris regnāto Troiani exfules, & patria profugi, regnanto, inquam, beati ac fortunati.

DVM PRIAMI] dummodò Troia ita deserta & inculta sit, vt in ea & armenta pascere, & ferae suos catulos occultare possint.

INSVLTE] *ἐνδραστήριον*. hoc enim verbo vitur Eutip. in Electra, quo loco ait Ægistum Agamemnonis busto insultare.

B TRIVMPHATIS] per triumphum ductis. sic Virg. Georg. 3. *Bisque triumphatas utroque ab litore genteis.* vide annot. ad Od. 6. lib. 2.

HORRENDA LATE NOMEN] Roma exteris gentibus horribilis, longè, latèque potentiae suae famam & gloriam porrigat ac proferat.

QVÀ MEDIVS LIQVOR] qua parte fretum interiectum diuidit Europam ab Africa. est autem fretum illud Gaditanum: de quo sic M. Tull. lib. 3. de nat. deorum, *Quid fretum Siciliensi, Quid Oceani feruore illis in locis constantius, Europam, Lybiāque rapax ubi diuidit vnda?*

QVA TVM. RIG. ARVA NILVS] Ægyptum significat. M. Tull. lib. de nat. deor. 2. *Ægyptum Nilus irrigat, & cum tota estate obrutam, oppletāque tenuerit, tum recedit, mollitōsq; & oblimatos agros adserendum relinquit:* *Διονύσιος. Αλεξ. Οὐ γὰρ πρὸς ποταμῶν ἐγαλιόχους ἐπέτεο νεῖω Οὐτ' ἰλιῶ βαλέειν, ἢ τὸ Χθονὸς ὄλβον ἀέξεν.* id est, Non enim vllus fluuius Nilo similis est neque in adijciendo limo neq; in augenda terra fertilitate. Seruius ad illum Virg. locum, *Et viridem Ægyptum nigra facundat arena*, Georgicorum quarto, hæc, quæ sequuntur, ascribit. nouum enim limum semper trahit, qui efficit fecunditatem. vnde & Nilus dictus est, quasi *νέαν ἰλιῶ* trahens, id est, nouum limum. Herod. lib. 2. Nilum *ἐργαστικόν* appellat, id est, propomodum, aratorem, aut agricultorem. Pomponius Mela, *Non pererrat autem tantum Ægyptum, sed aestiuo sidere exundans etiam irrigat, adeo efficacibus aquis ad generandum, alendumque, vt præter id, quòd scætet piscibus, quòd hippopotamos, crocodilosq; vastas belluas gignit, glebis etiam infundat animas, ex ipsaq; humo vit alia effingat*

C AVRVV IRREPVRTV ET SIC, &c.] Ordo verborum hic, & hæc sententia est. Roma nomen suum in omneis oras terrarum proferat, Roma (inquam) fortior ad aurum spernendum, nondum repertum, id est, nondum ex auri fodinis

effossum, aut erutum; & sic melius situm, quàm diu est in terra latebris retrusum: quàm ad vtendum aut profundendum. Piger ascribere hoc loco, quæ de malis ab auro in hominum vitam illatis, scriptores litteris & memoriæ prodiderunt. Athen. lib. 6. scribit, apud veteres illos Græcos aurum vsque adeò rarum fuisse, vt Anaximenes Lampfacenus scriptum reliquerit, monile illud aureum, quo accepto Eriphyla salutem viri sui prodidit, nullam aliam ob causam tam celebre fuisse, quàm propter auri illo tempore penuriam. ad Romanos autem multis post Romam conditam seculis auri studium irrepsisse. diuque antea à principibus reip. aurum speretum & contemptum esse: paupertatem verò maiori laudi, quàm diuitias fuisse, testimonio sunt Fabricij, Curij, Coruncanij, Lucinij, Acidini, Calatini, Pisones Frugi, homines, (vt ait M. Tull.) non solum honoribus populi, rebûsque gestis, verumeriam patientia paupertatis ornati. Pindarus *ἑδ. θ. Νεμ.* Siculos laudans, ait apud eos esse nonnullos, qui & equorum studio ducantur, & pecuniam spernere, eiq; imperare possint. *Ἐπίπρι φίλιπποι τ' αὐτῶν, καὶ κτεάων ψυχὰς ἔχοντες κρείσσονας ἀδρεῖς.* huc pertinet illud, quod est Od. 9. lib. 4. *Non possidentem multa vocaueris Recte beatum, rectius occupat Nomen beati, qui deorum Muneribus sapienter uti, Durāque callet pauperiem pati, &c.*

COGERE HVMANOS IN VSVS] conferre ad res necessarias ac voluptarias.

QVICVMQVE MVNDI TERMINVS OBSTA] secutus sum aliquot libros manuscr. qui habent, *Quicumque mundi term. obst.* cum vulgati habeant *mundo*.

HVNC TANGAT ARMIS] tangat, *ἐδάσσει*, seu *μείωσις*, quam Latini extenuationem appellant pro, perumpat ac perfringat. vel tangere armis dictum pro eo, quod est, arma vsque eò inferre. sic ferè loquitur infra Od. 26. *sublimi flagello Tangit Cloën semel arrogantem.* Lucret. lib. 1. de nat. diuina, *Ipsa suis pollens opibus, nihil indiga nostri, Nec bene promeritis capitur, nec tangitur ira.* aliter Od. 20. lib. 2. *Et recedentis, trilinguis Ore pedes, tinguque crura.* Ad hunc locum pertinet illud Ciceronis de L. Crasso, oratione in Pisonem, *L. Crassus, homo sapientissimus nostræ ciuitatis, spiculis prope scrutatus est Alps, vt, ubi hostis non erat, ibi triumphum causam aliquam quæreret.*

VISERE GEST. QVA PARTE DEBACCH. IGN. QVA NEB. &c.] id est, visere cupiens, qua parte mundus solis ardore torreatur, qua nubibus, & frigoribus immoderatis obrigetcat, vt sup. Od. 22. lib. 1.